1

COMISSÃO ESPECIAL – PEC 135/19 – CÉDULAS FÍSICAS PARA PLEBISCITOS

REQUERIMENTO Nº , DE 2021

( Do Sr. FILIPE BARROS)

Solicita que  sejam convidados os Srs. Júlio
Valente  da  Costa  Júnior e Representante  da
Organização dos Estados Americanos (OEA).

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do  artigo  117  do  Regimento  Interno  desta  Casa,  sejam
convidados para audiência pública, como adendo ao Requerimento 02/2021 PEC13519 já
aprovado nesta comissão, os senhores:

 Júlio Valente da Costa Júnior – Especialista em Análise de Sistemas e atual
Secretário de Informática do TSE e,

 Representante da Organização dos Estados Americanos (OEA).

JUSTIFICATIVA

Em  novembro  de  2020  as  eleições  municipais  ocorreram  em  todo  território  nacional,
contudo com uma série de controvérsias. Um relatório divulgado pela Organização dos Estados
Americanos (OEA) aponta que os sitemas adotados pelo TSE ainda não estavam concluídos quando
do início da campanha. Além disso, um ataque hacker desestabilizou o sistema do tribunal, fato que
atrasou a apuração de votos em várias cidades do país.

Dessa forma, faz-se necessária a presença dos convidados neste requerimento para prestar
esclarecimentos relacionados aos fatos acima e indicar caminhos para adotarmos no âmbito desta
comissão. Em razão disso, solicito o apoio dos pares para a aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em 19 de maio de 2021

Deputado Filipe Barros
PSL/PR

*C
D2

19
12

69
58

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Filipe Barros
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219126958400

RE
Q

 n
.2

2/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

1
14

:0
3

- P
EC

13
51

9

	JUSTIFICATIVA
	Deputado Filipe Barros
	PSL/PR